
学校園だより  

 

 

小：自他を大切にし、ともに学び合う子の育成 

幼：自然の中で夢中に遊び互いに認め合いながら心豊かに生きる城北畑っ子の育成 

～大好き自分・大好き友だち・大好き城北畑～ 

安全・安心で、笑顔あふれる学校に 

様々な行事があり、その間にたくさんの学びがあった２学期、児童一人一人に成長がありました。

また、児童にとりまして多くの保護者の皆様や地域の方々に観ていただく中、みんなが一つ一つの

行事に楽しんで挑戦し、力を発揮したことが大きな喜びとなりました。 

運動会･オープンスクール･マラソン大会･学習発表会･修学旅行など各行事にあたっては、保護者

の皆様のご理解とご協力を賜り、無事に実施出来ましたこと心より感謝申しあげます。３学期にお

いても、安全・安心で、笑顔あふれる城北畑小学校となるよう、教育活動を進めてまいります。引

き続き、皆様のご理解とご支援を賜りますようにお願い申しあげます。 

良いお年をお迎えください。皆様のご健康とご多幸をお祈りいたします。 

 
特集 ふるさと教育～地域の「人」「もの」「こと」につながって～  

丹波篠山市が大事にする「ふるさと教育」では、地域について地域の人から学びます。城北

畑の地域には、豊かな自然、農作物、歴史や伝統のある文化財や祭事など地域資源がたくさん

あります。地域の方々は、「城北畑、丹波篠山を知ったり感じたり体験することで大切にしてほ

しい。」という願いから、本当に快く協力していただいております。地域の良さや地域の人の思

いに触れることで、ふるさとを大切に思う気持ちが育ち、また、自分の生き方につながってい

くと考えています。今回は、ふるさと教育の活動の様子や今後の計画を紹介します。学校ホー

ムページには、時々の様子を紹介していますのでご覧ください。 

幼稚園 地域の自然を活かして遊びます  

地域散策（よしいけ公園方面、春日神社方面、沢田方面など）や、おた

まじゃくし取り、畑川での生き物探しなど地域の自然にたくさん触れ、心

豊かにたくましく成長しています。先日は、「柿もぎをしませんか」という

お話をいただき、すぐにお出かけしました。早速味見をしたり、自分たち

で皮をむいて吊るし柿にしていただきました。 

 

１年：城北畑を知ろう「自然や生き物探索」、老人会との交流「昔遊び」、梅の収穫体験  

２年：城北畑まちたんけん「校区内のお店や公共施設調べ」、梅の収穫体験  

１学期には、毎年、畑地区瀬利自治会の方からお声掛けをいただき、

畑川堤防で地域の方と一緒に梅採り体験をさせていただきました。とっ

た梅の実を持ち帰ったり、梅ジュースにして味わったりしました。ほか

にも、地域の自然やお店等を調べる学習を楽しく取り組んでいます。子

どもたちは、地域に出かけての学習をとても楽しみにしています。 

 

３年：校区探検、丹波篠山黒大豆を育てよう 

４年：地域の環境を調べよう「畑川生き物調査他」 

３年生は、丹波篠山特産の黒大豆栽培に取り組みます。種を撒くとこ

ろから始め、黒枝豆の時期に収穫して味わったり、黒豆にして３学期に

城北畑小学校 

たまみず幼稚園 
良樹細根



調理したりしていただきます。今、豆かち作業の真っ最中です。４年生は、畑川の生き物調査

から環境に目を向ける学習に取り組みます。何より、児童は川での生き物探しそのものが楽し

く良い体験となり、畑川や川の生き物に関心をもつことにつながっています。 

 

５年：お苗菊を育てよう・クリンソウ観察 

６年：お苗菊を育てよう・城北畑の歴史を学ぼう 

１学期から丹波篠山伝統の特有中菊であるお苗菊

栽培に取り組んでいます。２１品種あるなかで１７品

種ほど花を咲かせました。今年度は、きれいに咲いた

お苗菊を地域の方々にも楽しんでもらおうと、玉水会館・みたけ会館・ＪＡ篠山支店といった

地域にも置かせていただきました（前号で紹介）。これから、地域の方でお苗菊栽培をされてい

る方との交流などが図れたらと考えています。 

 

成長する城北畑っ子・楽しいたまみず＆城北畑 

 
 

【お知らせとお願い】 
明日から１３日間の冬休み １２月２５日（木）～１月６日(火) 

・学校閉庁日の緊急連絡については、丹波篠山市役所（079－552-6054）までご連絡ください。 

 

 

城北畑小学校・たまみず幼稚園のホームページもご覧ください    
※学校園生活の様子や具体的な取組などを更新しています。 

https://johokuhata-el.sasayama.jp/ 

日 曜 主な行事等 日 曜 主な行事等 

１ 木 元旦 19 月 人権・安全朝会、5年：出前授業 

６ 火 冬季休業日終了 20 火 クラブ活動、3年：校外学習 

７ 水 始業式、短縮授業、全校終会 10：20 21 水 がんばりタイム 

８ 木 
短縮授業、小：給食開始、校外児童会 

全校終会 13：40、下校指導、幼：３園交流会 
22 木 なかよし班遊び、幼：入園説明会 

９ 金 
短縮授業、校内書初め大会、 
全校終会 14：30 幼：給食開始 

23 金 6年：薬物乱用防止教室 

   26 月 学校朝会 

13 火 あいさつ運動、委員会活動 27 火 きらきら学級：篠山養護学校との交流 

14 水 がんばりタイム、安全点検 28 水 がんばりタイム 

15 木 お話会 29 木  

16 金 
オープンスクール、地震避難訓練、 
5・6年：親子活動 

30 金 代表委員会、ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ勤務日 

 

 

幼稚園：たき幼稚園と交流  サンタさんがやってきた！   児童会行事：城北畑スペシャルワールド          

https://johokuhata-el.sasayama.jp/

